set. Equidem constat id genus epistolas ad diversos magistratus et episcopos ante imperium dedisse Constantium.

5. Exemplar quoddam hujusmodi litterarum ad Symmachum P. V. datarum affert Baronius, ad annum 419, et paulo antea eodem anno hinc excubuit Honorii epistolas, in quarum prima ad Aurelium Carthaginiensem ait Honorius: *Et quamvis sufficerent domini germani mei Augusti scripta*. In secunda vero ad Augustinum et alios: *Sed quamvis sacra Domini germani mei Augusti principis ad Italia synodum evocans auctoritas non negligenda provenerit*. Honorii hæc esse litteras, non autem Placidie, quod opinatur em. Norisius, lib. i Hist. Pelag., cap. 16, constat tum ex fide manuscriptorum, quæ habuit em. Baronius, tum ex ipsarum verbis. Perpendat illas lector, invenietque de Honorii Augusti auctoritate non tam humiliter demissæque locutam fuisse 169 Placidiam maxime cum de se ipsa ita loquatur: *Socianda, etiam serenitatis nostræ scripta judicamus*. Quidquid non ad unum tantum Aurelium, sed ad septem alios episcopos scripserat Placidiam incredibile est. Tandem in Append. Cod. Theod., apud Sirmondum, tom. I, pag. 417, Honorius ad Constantium scribens ait: *Id, Constanti, parens charissimus, ad notitiam omnium ordinariorum judicum facies pervenire*. Scripta notatur hæc epistola xv Kal. Feb., Honorio xi et Constantio iii consulibus. Sed vix dubium est quin legendum sit Constantio n, ut ad annum referatur 417, quo cum Honorio xi consul fuit iterum Constantius; nam si ad annum 420 pertineret epistola, quo tertium consulatum cum Theodosio gessit Constantius, librarius Theodosio ix in Honorio xi commutasset, longe autem credibilius est pro Constantio n scripserat Constantio iii.

6. Ex his omnibus nonnulla nobis datur colligere: 1º Constantium antequam in imperii consortium ascitus fuisset, decoratum esse ab Honorio Augusti titulo, quod alias nulli unquam viro anteseptimo inauguracionem, id est, ante imperium regnumque assumptum contigisse credo, certe non memini. 2º Eundem Constantium postquam in matrimonium Placidiam duxit, auctoritate quadam functum fuisse, quæ ipsi supremos etiam magistratus præfectos prætorio et Urbi subdebat; quam imperii vicariatum aut proconsulare imperium non omnino inepte appellare possumus. 3º Constantium hac, quæ præpellebat, auctoritate prædictam ad Volusianum epistolam vel ante initum etiam imperium dare potuisse. Quamobrem nisi constet aliunde illam anno 421 scripserat, nihil penitus actum fuerit a Garnerio. Atqui neque ex ascriptione, cum illa careat epistola, neque ex titulo *Imperatoris* Constantio ibi attributo id deduci potest, ut supra observatum est. Restat ergo ut ex persona illius ad quem mittitur epistola, tempus quo scripta est, eruamus. Igitur Volusianus Urbis præfecturam accepit anno ejusdem Urbis 1170, teste Rutilio Numatiano, lib. i Itiner., ubi Volusianum sibi proxime in ea 170 præfectura successisse affirmat. Rutilius autem eam administravit anno Urbis 1179, quod ipse hoc disticho testatur:

Quamvis sedecies denis et mille peractis
Annus præterea jam tibi novus eat.

Urbis hunc annum cum æræ Christianæ anno 417 conjungit Panvinius. Quare si anno insequente præfecturam Urbis gessit Volusianus, profecto eam gessit anno 418. At inquit, in chronologia Panvini, qui ipsi annus est Christi 417 juxta Dionysii computum est 416, quia Panvinius epocham Christi a consulatu Cæsaris et Pauli numerat, atque adeo recte cardinalem Norisium in Adventoria ad Macedum scripserat concludens: *Gessit Rufus Volusianus Urbis præfecturam anno epochæ Christianæ 417*. Nec valet, nec juvat examinare quædam de Urbis conditu opinionem Numatiani; seculum fuerit, neque an in secundo verum legendum sit *novus eat*, quæ i annus is quem designat etiam tum fuerit, an *novus erat*, quod in

Editione Panvini legitur, quodque annum jam exactum significat. Satis est ut ex Numatiani auctoritate statuamus proxime post ipsum Urbis præfecturam tenuisse Volusianum. Nam cum ex leg. *iv de habitu quo uti oportet*, Cod. Theod., constet die 12 Decemb. anni 416 eam præfecturam Probianum administrasse, præfectura Volusiani nequivit non incidere in annum 418, quando quidem inter ipsum et Probianum medius fuit Numatianus. Itaque decipius est cardinalis doctissimus, et præfectura Volusiani alliganda est anno æræ vulgaris 418. Cum ergo a die 30 Aprilis ejusdem anni constitutiones atque edicta in Pelagium et Cælestinum ab Honorio Augusto et a præfecto pretorio promulgari cœpta fuissent, et præfectus Urbi Volusianus negligenter nimis sanctiones principis contra filiei perduelles executioni mandaret, Constantius severa eum censuit correctione admonendum, quod fecit missa ad eum epistola de qua sermo est.

171 7. Ex quibus liquido consequitur nullum aliud esse fundamentum, ut hujusmodi epistola scripta fuisse dicatur anno 421, quam quod in ipsius titulo imperatoris nomen Constantio defertur. Cæterum ut eam in annum 448 referamus, suadet, 1^o præfectura Volusiani, quam hoc anno administrasse modo demonstratum est; anno autem 421, eam gessisse nusquam alias, quod ego sciam, proditum est. 2^o Quod insignita non sit epistola nominibus aliorum Augustorum, saltem Honorii, cum in epistola ejusdem Honorii ad Aurelium Carthaginensem episcopum de iislem, Pelagio et Cælestio, scripta, Theodosii nomen expressum sit. 3^o Id ipsum suadet edictum Volusiani, in quo ista leguntur: *Hactenus Cælestium divinæ fidei et quietis publicæ turbatorem, iudicii, amica reis secreta subduxerunt. Jam leges et jam edicta persequuntur absentem*, etc. Hæc Volusianus ediceret anno postquam sententia in Cælestium lata est. 4. Editum jam, an non potius olim jam in hunc divinæ fidei et quietis publicæ perturbatorem edicta jaculata fuisse diceret Volusianus, si edictum suum anno 421 proponeret?

8. Enim vero res, ut ego existimo, ita se habuit. Ab Octobri anni 417 ad Maium insequentis anni 418 plurimis gravissimisque inter apostolicam sedem (ut refert Augustinus, lib. II ad Bonif., cap. 3) et Afros episcopos currentibus et recurrentibus scriptis ecclesiasticis, tandem Zosimus papa, quantumvis eo usque lenius cum Cælestio se gessisset, rursus in examen vocare, severiusque causam illius dijudicare constituit. Ergo cum ejus (a idit ibidem Augustinus) præsentia posceretur, ut certis ac dilucidis responsionibus vel astutia hominis, vel correctio dilucesceret, et nulli ambigua remaneret, se subtraxit et negavit examini. Hæc Augustinus. Eadem Mirarius Mercator narrat in Commonit., illud expresse annotans, quod Cælestius huic indictæ a Zosimo audientiae pleniori non solum non adfuit, sed etiam ex Romana urbe profugit. Dum hæc geruntur, devenit est ad diem 30 Aprilis anni 418, quo Honorius Augustus constitutionem edidit adversus Pelagium et Cælestium, **172** quos urbe pelli cum cæteris sectatoribus jubet. Constitutionem imperatoris consecutum est edictum præfecti prætoris, præcipiens ut Pelagius atque Cælestius venerabili Urbe submoti bonorum concilio mulctarentur. Aberat tunc Roma Pelagius; attamen quia erroris magister et sacrilegæ sectæ auctor habebatur, in eum etiam constitutiones principum et edicta præfectorum animadvertent; et ne illi ad Urbem accedere futuris temporibus liceret, ab ea non secus ac si præsens esset, pelli ipsum jubent. At Volusiani edictum Cælestium solum petit, et exinde non temere colliguntur editum illud fuisse anno 418 aliquod post tempus quam promulgata fuit imperatoris constitutio, quia dubium erat an Cælestius Urbem reliquisset, Constantiusque aut suspicabatur aut certe cognoverat Romæ delitescere. Porro Garnerius, dissert. de Auctoribus et Defens. hæresis Pelag., cap. 5, disertis verbis scripsit: *Cælestium vel re ipsa non proxi-gi-se Urbe, cum se iudicio subduxit, sed apud potentes præ-*

sertim feminas latuisse, vel in Urbem postquam delinuit tempestas, securum rediisse, connivente Urbis præfecto. Si ergo Cælestius ab Urbe non discessit constitutionis Honorii in eum promulgata metu, vel etiamsi ad tempus aufugit, ubi primum sese dedit occasio, in eam iterum irrepit; quis negat ante annum 419, id est anno 418 desiderare potuisse præfecti Urbis in tanta peste ab ea arcenda diligentiam?

9. Sane quæ hucusque dicta sunt, quam veri simillima sint, quantoque probabilius anno 418 quam 421 acribi queant, nemo, qui ea pensiculate consideret, non agnoscet. Ita ut si in epistola adjectum Constantio Imperatoris nomen non legeretur, neuo opinor, anno 421, eam unquam adjudicandam existimasset. At quis non videt Imperatoris titulum apponi potuisse a librario, ut sciremus quisnam esset auctor illius epistolæ, sicut eadem de causa in ejus fronte adjecta sunt illa patris *Valentiniani Augusti III*? Porro Photius cum de scriptis principum adversus Pelagianos agit, Cod. 53, Theodosium et Honorium imperatores appellat, **173** Constantium vero non ita. Igitur ab ea epistola, ut Constantium usque ad annum 421 vitam duxisse credamus, dubium admodum, ne dicam futile, argumentum desumitur. Efficacius multo efformare possumus ex consulatu quem idem Constantius gessit anno 420, ut eodem anno ad imperii fastigium ascensisse incunctanter asseramus. Id enim alias non senel factum fuisse scimus, et de alio vero testatur Spartianus, quod quia *deputatus erat imperio, iterum consul designatus est*. Itaque cum Honorius Constantium anno 420 Augustum nuncupare decrevisset, in eumdem hunc annum consulem designavit, ut in Kal. Jan. et consul et imperator procederet. Verum, obnitente Theodosio, qui Constantium in regni societatem assumere recusabat, res euntibus hinc illinc et redeuntibus nuntiis, res protacta est ad diem usque vi ante Id. Febr., quo, omni spe abrupta obtinendi a Theodosio consensus, absque eo Constantius Augustus factus est eo anno **420**. Hinc in Orientem, cui Theodosius imperabat, Constantii iræ; hinc in ipsum mediata expeditio. Exstat apud Grut., p. 449, n. 7, lapis in quo legitur Honorium, Theodosium et Constantium, Augustos, jussisse statuam Petronio Maximo, præfecto Urbis constitui. Præfecturam autem Urbis gessisse Maximum anno 420 opinantur viri doctissimi ipsique directam fuisse autumant legem *vi de legit. heredit.*, quæ lata est v Kal. Octob. eodem anno 420. Nam licet inscripta sit Maximo P. P., at illo anno 420 Paladium, non vero Maximum P. P. fuisse constiat. Quapropter subscriptionem eam corrigunt leguntque *Maximo P. U.* Ex his ergo concludimus Constantium, nisi renuntiatum fuit Augustus mense Febr., ut ait Theophanes, non alio quam Febr. anni 420 renuntiatum fuisse eodemque anno post 16 imperii menses interisse.

Nota XXXV, p. 69.

1. Salvianus, lib. vii de Gubern. Dei, agens de prælio quod Castinus cum Vandali commisit, ait: *Ad Vandalos cum in 174 Hispania sitos nostra pars pergeret, tantamque ad debellandos eos præsumptionis fiduciam ferret, quantam proxime ad Gothos (bellum innuit Tolosanum, de quo Idatius anno 439), pari superbæ fastu, pari exitu corruerunt*. Hæc prima causa infelicitatis illius pugne, despectus hostium et propriarum virium confidentia. Secundam a notat Prosper sub consulibus hujus anni 422: *Castinus, inquit, Bonifacium virum bellicis artibus præclarum iniepo et injurioso imperio ad expeditionis suæ societate vertit; nam ille periculosum atque indignum ratus sequi quem discordem superbientemque expertus esset, celeriter se ad portum Urbis atque inde ad Africam proripuit*. Ita Castinus dum Bonifacium a se avertit, ab hostibus superatus et victus est. Alter Prosper ad annum 8 Theodosii xx fere millia Romanorum a Vandalis occisa fuisse affirmat.

2. Idatius silentio præterit Bonifacium tum temporis in Hispania fuisse ex eaque in Italiam properasse. Attamen ipse cum Prospero ex Italia in Afri-

can Bonifacium contendisse testatur. Nimirum in Africam tandem rediit, unde Honorii jussu ad bellum sub Castino gerendum in Hispaniam venerat. Ita ex epist. divi Augustini (olim 70) colligo; qui præterea Bonifacium hoc tempore, defuncta uxore, secundam extra Africam eamque Arianam duxisse refert. At cognatam eam fuisse regis Gaiserici, ut ait Baronius, neque Augustinus inquit, nomenque mulieris renuit, quod fuit Pelagia.

Nota XXXVI, p. 70.

Cum ex Fastis Idatii nostri (quidquid reclamet Pagius) liquide constat eum non ignorasse Honorium ante annum 424 vita functum esse, atque adeo 30 imperii annum non attingisse, cur triginta principatus illi annos tribuit et sub anno 424 mortem ejus a tricenaria con-ignat? Si vehementer non ego fallor, Idatius, cum animadverteret epicham imperatorum mensuram esse aliarum, Abrahamiticam nimirum, et Olympiadicam, quas non singulis, ut imperatorum, annis, 175 sed decimo quoque Abrahamiticam, quarto quoque Olympiadicam tantum solitus sit exprimere, notam putavit faciendam sibi esse in Chronico annorum imperatorum interruptionem, ne no- is hujusmodi annorum deficientibus Abrahamiticorum et Olympiadicorum cunctæque chronologiæ ratio perturbaretur, ut sine turbata est infra ab anno Leonis VIII, postquam Idatius narrationem suam non digessit, nec paritissimè adnotato quolibet imperii æque anno. Id autem ut præcaveret Idatius, interregnum tempus his principibus qui præcesserunt ascripsit. Quod infra in Avito demonstrabo. Igitur Idatius Honorio adjudicans interregni tempus quod inter ipsum et Valentinianum III fuit, imperium ejus a triginta usque annos produxit; et cum ad extremum pervenit, tricennalia illius mortemque enuntiavit; ne quicumq; absolum videretur exhiberi a se Honorium tricennalia ante trigesimum regni annum celebrantem et imperium post ipsam etiam mortem administrantem.

Nota XXXVII, p. 70.

Theodosius Arcadii filius, anno æræ Christianæ 425, cui Idatius in Chronico imperii ejus annum 1 adnectit, ætatis procul dubio agebat 24, atque hunc, non autem 26 designavit isto loco Idatius. Relege quæ dicta sunt nota 16. Utrobique ergo tum hic, tum ad annum 401 Idatius a librariis depravatus est. Quare non erat cur Pagius ad annum 428, ut nota præcedenti observabam, ex hoc librariorum errato in annis Theodosii describendis et ex morte Honorii ab Idatio sub anno 420, id est, 424 æræ vulgaris commemorata, eum quasi parum accuratum in Romana historia scribenda illiusque imperitum accusaret. Potiori jure Pagius ipse corrigendus infra veniet, quia, ad annum 448, n. 13, sui immemor, Idatio imponit auspiciatum esse annos regni Theodosii ab Octobri anni 423, cum ex annis quos tribuit Honorio quoque, quod ei tribuit carpit memorato anno 428 176 Pagius, manifestissime deducatur annum 1 Theodosii anno æræ vulgaris 425 eum illigavisse.

Nota XXXVIII, p. 71.

Olympiodorus non Cæsaris, sed Nobilissimi titulum, Constantinopoli accepisse Valentinianum scribit; Cæsarem vero The-salonicæ factum ipse Olympiodorus atque etiam Philostorgius tradunt. Porro Valentinianus Nobilissimi, Placidia vero Augusti titulis decorati antea fuerant; utriusque tamen Theodosius conferre honores istos voluisse videtur, quia in principatus societatem ipse Constantium admittere noluerat, ex quo in uxorem Placidiam et filium Valentinianum hæc prius decora promanaverant. Lex XIV de Muril et Gynæc., Cod. Theod., die 16 Octob. anni 424 ita, Valentinianum Cæsarem vocat. Sed lex, eod. Cod., xxxij de Annona et tributis, quæ sex ante dies e ita fuerat, Theodosii solius nomen præfert. Hinc inferre utcumque licet aliquo ex illis sex die-

bus, qui a 10 ad 16 Octob. ejusdem anni 424 excurrerunt, Valentinianum Cæsarem renuntiatum fuisse.

Nota XXXIX, p. 71.

Joannem tyrannum Aquileiæ necatum fuisse affirmat Philostorgius, lib. XII. Quod quidem dubitandum non esse asseverat Pagius ad annum 42, n. 4, quia Idatius, qui Ravennæ Joannem supplicio affectum fuisse tradit, de rebus extra Hispaniam, inquit Pagius, parum edoctus fuit. At Philostorgius nequidem de rebus in Græcia actitalis consucium sese prodit eodem loco, dum ibi tem Placidiam scribit et Valentinianum post obitum Honorii ex Italia Byzantium profugisse. Atqui Placidia Augusta a fratre Honorio pulsa ad Orientem cum Honoria (sic enim lege, non Honorio, feminæ significatu, quod improbabiler docet alicubi Norisius) et Valentiniano filio profecta fuit, ut narrat Prosper sub consulibus Mariano et Asclepiodoto; eademque traunt Cassiodorus et auctor Miscelæ, 177 omniumque fusissime Olympiodorus. Idatio igitur magis quam Philostorgio fidem adhibere oportet; Joannemque neci Ravennæ datum credam, quandocumque nullus melior auctor quam Philostorgius Aquileiæ occisum testetur.

Nota XL, p. 71.

Valentinianus junior apud Ravennam factus est Imperator, scribit Marcellinus, in Chronico, sub consulibus anno 425. Romæ Augustus appellatur, ait Idatius, cui Olympiodorus præverat, dum in fine Historiæ suæ scripsit: Cæso Joanne Tyranno, Helion magister et patricius Romam invasit, omnibusque eo confluentibus Valentinianum jam septennem veste induit imperatoria. Septimum annum inierat Valentinianus secunda die Julii hujus anni. Quapropter septennem eum tunc fuisse non ita intelligas, quasi septimum jam tum explevisset annum. Die 8 Octob. hujus anni 425 nondum Augustum renuntiatum fuisse Valentinianum, indicio est lex XLVII de episc. Eccl. et Cler., Cod. Theod., in qua ea die Cæsar appellatur. Verumtamen decimo quinto post die, id est, 25 ejusdem mensis Augustus inauguratus est. Ptolemus Silvius, in Calendario supra laudato: x Kal. Novemb., natale Valentiniani purpuræ, e. e. Eadem die, qua Romæ imperatoriam vestem induit Valentinianus, Constantinopoli Theodosii decreto Augustus nuncupatus est, ut ex Prospero, in Chronico, et ex Socrate, lib. VII, cap. 25, colligitur; namque in hoc sensu verba Socratis accipienda sunt.

Nota XLI, p. 73.

1. Vandalicum in Africa regnum initium suum sortitum est mense Maio anni 529, quod in scholio adnotatum supra. At Cuperus, et, apud ipsum, in Vita sancti Victoris Vitensis xxii; Chiffletius atque Ruinartius Vandalorum in Africam irruptionem, ex Prosperi testimonio, in Chronico, quem de more sequitur Cassiodorus, anno 427 adnectunt. Verum 178 nemo erit qui dubitet potiorum in hac re esse auctoritatem Idatii, qui tum inter Vandalos debebat, et tertio jam anno episcopus creatus fuerat. Quid quod Prosperi Chronicon frequentibus scætet chronologicis mendis. Sæpe Cuperus ipse, in Chronotaxi gestorum divi Augustini, ad diem 23 Augusti, annumque 428 hæc ait: Hoc vel sequenti anno Vandali Africam ingrediuntur.

2. Nec lefelit magnos viros, ut Pagius ad annum 428, n. 3, conjicit, modus in annis numerandis ab Idatio usurpatus (quod quia sæpe inculcat vir hic doctissimus, sæpe etiam a me resellendus est), nam in chronologia Idatii Maius est anni Abrahamitici 2445 idem ipsissimus Maius est anni Dionysiani 429, sive annum illum Abrahami numeret ab octobri æræ communis 428, sive a Januario insequentis anni 429. Quicumque ergo Vandalorum transitum in Africam vel anno Dionysiano 427 vel 428 alligant, non id o decepti sunt, quia methodum non animadverterunt quam in annis numerandis tenet Idatius, sed quia

Idatii testimonium obliiti sunt, vel quia despectui habuerunt.

3. Præterea exinde etiam factum est ut viri illi doctissimi sibi persuaserint, Victorem Vitensem libros suos de persecutione Vandalica scribere aggressum fuisse anno 487. Cum tamen, juxta id quod scribit Idatius, annus sexagesimus Vandalici in Africa regni, quo se scribere nos monuit Victor, in annum incidit 489, nam a 429 ad 487 non plures quam LVIII numerantur. Sexagesimus ergo, quo scribebat Victor, annus erat Dionysianus 489.

4. Cæterum, licet ab anno 429 regnum Africanum auspicatus sit Gaisericus, at tamen a capta Carthagine, id est, ab anno 439, numerari vulgo solet ab historicis, atque etiam ab eodem Victore. Nam in fine lib. I Gaisericium regnasse scribit annos xxxvii, menses iii (Anonymus Augustanus a Carisio editus addit dies vi), quos a capta Carthagine, non autem ab ingressu illius in Africam numerat. Itaque cum Carthaginem occupaverit xiv Kal. Novembris anni 439, 179 ut ad eum annum asserit Idatius; si huic numero addas annos xxxvii, menses iii, obisse Gaisericum colliget an. 477, die xiv Kal. Febr., aut sexto post die, juxta Anonymum Augustanum.

5. Hinc corrigendus est Victor Tunensis, qui Gaisericum decessisse ait Olybrio et Rustico consulibus, qui nomen dederunt anno æræ communis 464, Africani regni 40 anno. Victorem hunc secutus est divus Isidorus, in quo propterea tam Gaiserici quam successorum ejus cunctæ epochæ depravatæ sunt. Sed hæc jam dicere occupavit Florius ad ipsius Isidori Vandalorum Historiam.

Nota XLII, p. 74.

1. Prosper consuluat Theodosii xi et Valentiniani, qui eum gesserunt anno 425: *Arelas*, ait, *nobile oppidum Galliarum a Gothis multa vi oppugnatum est, donec, imminente Aetio, non impuniti recesserunt.* Unum idemque bellum Prosperum hic Idatiumque anno 430 narrare res ipsa, verbaque utriusque, atque Isidori, quem statim adducam, ostendunt. Et tamen quinque prius annos Prosper quam Idatius illud consignat. Pagius Prospero huic adhæret, alterumque Prosperum Pithæanum ad Idatii sententiam propius accedentem sugillat, quia per hæc tempora, inquit, *Chronicon ejus quoad annos imperatorum valde depravatum est.* Sed id verius Aquitano Prospero obijci poterat, qui per hos annos bellum hoc Gothicum et transitum Vandalorum in Africam, bellum insuper Francicum, perturbato nimium ordine describit. Quod ad rem nunc attinet, mirum est virum eruditissimum Pagium non animadvertisse Aetio eo anno 425 priimum fovendo Joannis-tyranidi, deinde Hunnis in Pannoniam deducendis intentum, bellum cum Gothis gerere non potuisse. Itaque bellum istud annos quinque Prosper auvertit. Finitum autem est sædere Romanos inter et Gothos invito, dati que a Gallis regi Theodori obsidibus, inter quos Theodorus erat, 180 Aviti propinquus; cujus meminit Sidonius carm. vii, vers. 218:

Regi Getico tua Gallia pacis
Pignora jussa dare est, inter que nobilis obses
Tu, Theodore, venis, quem pro pietate propinqui
Expetis in media pelliti principis aula,
Tutus, Avite, libe.

Anno autem 425 tantæ apud Gothos auctoritatis fuisse Avitum, ætate tum juvenem, utpote qui triginta post annos imperator factus est, non facile credam. Quam ob rem rursus Idatio præ Prospero assentior.

2. De eodem hoc bello Isidorus, in Hist. Gothor., inquit: *Theodorus regno Aquitanico non contentus, pacis Romanæ sædus recusat, pleraque municipia Romanorum vicina sedibus suis occupat. Arelas, nobilissimum Gallie oppidum, multa vi oppugnat; a cujus obsidione imminente virtute Aetii, Romanæ militiæ ducta, non impunitus abscedit.* Post quæ hæc statim subjungit: *Remoto igitur Valentiniani imperatoris*

PATROL. LXXIV.

A jussu a potestate militari Aetio, etc. Atqui A-tius ab exercitu Gallicano amotus est anno 432 postquam Bonifacio necem intulit. Ex tenore igitur narrationis Isidorianæ satis clare deducitur, bellum hoc Gothicum Aetii a Galliis remotionem præcedere non potuisse annis septem, quæ quot præcedere debuisset, si actum fuisset anno 425, cui illud adnectit Prosper.

3. Quæ præterea oppugnaverit Theodorus oppida non explicat Idatius, imo neque Isidorus. Sed ut Arelatem usque penetraret, plura in itinere expugnasse necesse est.

Nota XLIII, p. 74.

Felicis necem anno 430 alligat Prosper, hæc consuluat Theodosii xii et iii Valentiniani scribens: *Aetius Felicem cum uxore sua Padusia et G'amulium Diaconum, eos insidiari sibi cum præsensisset, interemit.* Eundem Felicem nefarium fuisse hominem prodiderat alias ipse Prosper, ad annum 426, consulibus Theodosio xii et Valentiniano ii, inquit: *Patroclus 181 Arelatensis episcopus a tribuno quodam barbaro multis vulneribus laniatus occiditur. Quod facinus ad occultam jussionem Felicis magistri militum referebatur. Cujus impulsu creditus est etiam Titus diaconus, vir sanctus Romæ pecunias pauperibus distribuens, interfectus.* Vides, lector, quam jure merito flagitiorum scelerumque vindex Deus Aetii ministerio in Felicem animadvertit! Sed et observare quæ de Titi nece narrat Prosper; creditum fuisse testatorem auctorem impiæ cædis illius eundem hunc Felicem fuisse, qui non Gothus, sed Romanus aut Gallus erat, ut vult Pagius, ad annum 428, n. 4. Tribunal autem barbarum Patroclum interfecisse te tatur sane Prosper. De interfectore vero Titi penitus tacet. Et tamen de hac Titi cæde ea narrantur (et quidem ubi minime oportebat) quæ supra nota 20 perstrinxi.

Nota XLIV, p. 74.

1. Expeditionem, quam Idatius egisse ait Aetium in Galliis adversus Francos anno 431, Prosper ascribit anno 427; dein sub consulibus Felice et Tauro ait: *Aetius, multis Francis cæsis, quam occupaverant propinquam Rheno partem recipit Galliarum.* In hoc dissidio satius est ut Idatio assentiamur, quam Prospero, siquidem Idatius tum cum Aetio in Galliis erat, nec nisi finito hoc bello anno 432 ab Aetio recessit in patriam rediturus. Clarissima Idatii verba exhibet Chronicon annis 431 et 432. Quid quod expeditionem hanc Aetii altero post Vandalorum in Africam transfretationem anno Prosper ipse commemorat. Vandali autem in Africam transierunt anno 429. Qui ergo Francicum illud bellum confici anno 428 potuit? Sed ut supra animadverti, et observare quilibet poterit, chronologia in Prospero valde per hos annos depravata est. Franci tum ab Aetio debellati in gentilem Nicrum retusi sunt. Ilinc anno 450 aut 451 in Galliam cum Attila irruerunt, Sidonio teste, carm. vii, vers. 323. Quapropter nescio quid Aegidium Vœchium a Papebrochio 182 relatum in appendice 2 ad Exegesim de episcopis Tungrensisibus, tom. IV sanctorum Maii, n. 105, impulerit, ut, contra auctoritatem Prosperii et Sidonii, scriptorum ejusdem ævi atque Gallorum, Francos omnes ab anno 406, aut 407, in Taxandriam vicinamque Tungriam ad gentiles suos Salios transiisse, neque deinceps trans Rhenum habitasse affirmaret. Neque melius alii, cum diserte Prosper bellum hoc juxta Rhenum actum fuisse testatur, huc revocant quod Sidonius, carm. v, vers. 212, de Aetio et Majoriano cum Clojone Franco decertantibus canit, inquit:

Post tempore parvo
Pugnastis pariter, Frzucus qua Clojo patentes
Attrebatum terras pervaserat.

Quid Attrebatum ad Rhenum?

2. Præterea hæc de bello cum Clojone non ad annum 427 aut 431, neque ad 437, ut tolerabilis aberravit Valesius, pertinent, sed ad annum circiter

417 spectant. *Nam qui potuit* (inquit Sirmondus ad hunc Sidonii locum) *Majorianus bello adesse* (anno 428) *et tam acriter dimicare, qui xxx post annos in suo consulatu* (anno 458) *juvenis erat*; ut patet ex eodem Sidonio, ibidem, vers. 524? Accedit auctoritas non omnino contemnenda Chronici Verulanensis, quod ad annum 446 hæc habet: *In Francorum terra reges regnare cœperunt, et primus eorum regnat Clodio*. Interea tamen Francici scriptores, ex laudato Prospero loco, Clodium anno 428, et, ex Prospero Pithœano, Pharamundum anno 418, vel citius, inter Francos cis et ultra Rhenum regnasse prædicant. Etsi Pagius, ad annum 418, n. 81, de Pharamundo, et ad annum 428 de Clodione sic loquitur, maxime de Pharamundo, ut satis liquido appareat, non suam, sed suorum assertam vulgo opinionem de initio regni Francici in Galliis exprimere voluisse. Sed de his alias fortasse plura.

3. Nunc duo ipsius Pagii lapsus in Critica ad annum 428, 183 n. 9, corrigendi sunt. Alter, quod dicat Sirmondum nihil in medium protulisse, quo suam comprobet sententiam de Clodiani belli tempore. Nimirum evidens argumentum ab ætate Majoriani desumptum et a me ipsius Sirmondi verbis modo productum nihili Pagio est. Sirmondus itaque bellum illius anni 427, ut vult Prosper, vel, ut rectius observat Idatius, anno 431 a Clodiano distinguit, quod gestum esse negat per hæc tempora, et post annum 445 ablegat. Rursus de Clodiano isto bello loqui existimat non solum Sidonium, sed etiam Gregorium Turonensem, Sigebertum et cum his Annales Francorum, atque in eadem tempora illud rejicere. Neque est cur Sirmondo Pagius objiciat quod Sidonius victos Francos, Sigebertus vero et Annales patriæ victores fuisse prædicent; nam quando Franci apud domesticos historicos non victores? quando non triumphos agunt?

4. Alter Pagii error est, quod dicat *Idatium hoc loco non significare eo Abrahami anno* (2448, Christi 432) *Francos victos esse, sed tantum pacem eos cum Aetio pepigisse*. Et post pauca: *Ibi Idatius loquitur de pristina dignitate ab Aetio recuperata, quod tamen non nisi post aliquot annos contigisse videbimus*. Hæc Pagius, quem Idatius evidentissime refellit, dum anno 431 inquit: *Idatius episcopus ad Aetium ducem, qui expeditionem agebat in Galliis, suscepit legationem*. Statimque anno 432 subjungit: *Superatis per Aetium in certamine Francia, et in pace susceptis, Censorius comes legatus mittitur ad Suevos, supradicto secum Idatio redeunte*. Quamquam ergo agebat Aetius expeditionem in Galliis anno 431 nisi quæ insequentis anno finita est, superatis per ipsum Francis et in pace susceptis? Sed tædet in his diutius immorari. Tantum in fine duo moneo: alterum, Idatium harum rerum testem fuisse oculatum et ideo periculum nullum est, nec suspicio quidem, quod eas extra locum et tempus referat; alterum, de pristina dignitate ab Aetio recuperata nullum per eos annos Idatium verbum facere.

184 Nota XLV, p. 75.

De Bonifacio, commentarii vice, hæc in nonnulla Idatii loca ex Augustino, Prospero, Olympodoro et aliis summatim excerpta accipe. Bonifacius, Thrax genere, belli pacisque artibus insignis, a Caetano male habitus ex bello Hispaniensi contra Vandalos, anno 432, in aulam Honorii Augusti, et inde in Africam transiit. Post Honorii mortem provinciam hanc contra Juannis tyrannidem, tribunus tunc militum, defendit, Placidiamque et Valentiniano filio servavit. Exinde Placidia, quia sibi fidissimum Bonifacium ubique experta fuerat, comitiva domesticorum atque Africæ honestatum eidem provinciam præfecit, quod Aetius tulit ægerrime. Itaque ut Placidiam suspectum redderet Bonifacium, eum apud ipsam cœpit criminari, regno inhiare dictitans, et siquidem ab Africa revocaretur, non pariturum. Simulque ad Bonifacium scribit Placidiam ipsi insidias struere, quarum hoc ei erit indicium, fore ut absque ulla causa subito ad

A palatium acciretur. His artibus Placidia et Bonifacium circumventis, illa Bonifacium ex Africa venire ad se jubet; Bonifacius vero venire abnuat. Quare perduellionis damnatus, cum bellum in publico nomine indiceretur, Vandalos ex Hispania, ut sibi auxilium essent, advocavit. Verum detectis postea Aetii doctis absterisique suspicionibus, quæ Placidiam a Bonifacio et Bonifacium a Placidia averterant, Bonifacius quidem nihil non egit, ut Vandalos ab Africa removeret (quæquam omnia frustra fuerunt), Placidiam vero jussu in exilium Aetii et totius orbis (ut ait Prosper ad annum 432) *pace et confessione* (an consensione?) *mirabili Bonifacius ab Africa ad Italiam in Urbem venit, accepta magistri militum dignitate*. Aetius acrioribus propterea invidiæ stimulis agitatus, Bonifacium breviori telo instructum longore ipse aggreditur vulneratque. Hinc tertio post mense Bonifacium ex vulnere moriens uxorem suam valde locupletem, ut nulli nisi Aetio nubat, monet.

B Ubi observat, Aetium tunesine uxore fuisse; namque alias importuna esset et infoliosa 185 Bonifacii de nuptiis cum Aetio contrahendis ad uxorem adiutio. Si tamen Aetio nupsit, atque illa Gaudentii mater est, de qua loquitur Sidonius carm. v, verso 205; ex Gothica profecto gente fuit, non ex Vandolica. Quanquam Pelagæ nomen (quod Bonifacii uxorem habuisse prodidit Marcellinus) neutrum sonat, et extra Gothos et Vandalos Arianaum, quam duceret, invenire potuit Bonifacius. Id autem ex Prisco et Cassiodoro constat, Aetium alium habuisse filium nomine Carpilionem, qui major Gaudentio erat; nam hic apud Sidonium *parvus Gaudentius* a matre dicitur eo tempore quo Carpilio legationem jam obierat ad Attilam. Quare si Carpilio nondum mortuus erat, quando Gaudentio minori ejus fratri imperium quærebatur, quid curæ esse potuit, nisi quod Aetii uxor, quæ apud Sidonium loquitur, mater erat Gaudentii et Carpilionis noverca. Plura de Bonifacio collegit Stillingensii commentario prævio ad Vitam sancti Augustini, § 52.

Nota XLVI, p. 76.

De Aetio post interfectum ab eo Bonifacium Prosper sub consiliis Aetio ipso et Valerio, id est anno 430, hæc tradit: *Aetius cum, deposita potestate, in agro suo degeret, ibique cum quidam inimicus ejus repentino eum incursum opprimere tentasset, profugus ad Urbem atque illinc ad Dalmatiam, deinde Pannoniam, ad Hunnos pervenit, quorum amicitia auxilioque pacem principum et jus interpolatæ potestatis obtinuit*. In libro Prosperi, quo utor, pro et jus quod hic exhibeo, scriptum est *Aetius*. Sed ore libri ascriptæ ex fide Manuscriptorum sunt, exque aliis auctoribus optimæ pluresque correctiones et notæ, quas esse su picor a studio magni Antonii Augustini. Ex illis una hæc est quæ, expuncto illo verbo *Aetius*, ea restituit et jus. Igitur ex descriptis Prosperi verbis nemo non videt, Aetium, interfecto Bonifacio, iram principum metuente palatium reliquisse. Ubi Sebastianus Bonifacio succedens, tandem ibidem permansit quandiu abfuit 186 Aetius. At hic, anno 433 ad aulam reversus, Patriciumque renuntiatus, Sebastianum palatium post aula expulit et ad Orientem navigare coegit. Quare quæ Prosper de secessu Aetii in agrum fugaque in Dalmatiam et Pannoniam narrat, maxima ex parte ad annum 433 pertinent.

Nota XLVII, p. 77.

1. Praylium anno 416 aut initio anni 417 Joanni in episcopatu Hierosolymitano successisse, decessisse vero ante annum 419, ejusque in locum successum fuisse Juvenalem, nota 30 paucis exposui. Igitur doctissimus, cui ego assentior, Papebrochius, in Hist. chronolog. episcop. Hierosol., Praylii mortem anno 418 adnectit. Clar. vero Pagius, in Critica, ad annum 429, n. 27, mortuum asserit Praylium anno 425. Verum neuter quemquam veterum scriptorum pro-

ducit, qui suæ sententiæ presse clareque suffragetur. Quinimo Pagius ex xx episcopatus annis, quos Praylio Nicephorum et Theophanem tribuere fatetur, novem et ultra necesse est ut detrahat, et nec sic quidem computus illius constat. Papebrochius similiter in Cyrillo, s. riptore Vitæ sancti Euthymii (20 Januarii) qui Juvenalis successorem Praylii anno 46 episcopatus obiisse tradit, pro 46 legendum esse ait 40; namque ita chronologiam, quam astitit, requirere existimat. Nimirum tam Pagius quam Papebrochius, dum suam quisque sententiam comprobare conatur, scripta veterum vel refellit vel corrigit, quia uterque opinionum suæ contraria esse cernit. Attamen Papebrochii correctio Cyrillo adhibita non tam enormis est, ut per sese patet, ac illa quam Pagius Nicephoro et Theophani adhibet, ut eos in suam sententiam trahat. Quanquam hi, ut verum fatear, severiorem longe merentur, quia longissime a veritate aberrant. Præterea, ut ad Papebrochium redeam, facillimum fuit auctori Vitæ Euthymii Cyrillo episcopatum Juvenalis numerare a morte Joannis, prætermisso ex oblivione Praylio. Quem cum in brevi, id est, brevi tempore, 187 episcopatum tenuisse Idatius affirmet, illius testimonio efficere potuisset Papebrochius, ut ejus opinio, sin minus certa, valde tamen probabilis lectoribus videretur. Porro episcopatus decem annorum, quantum Praylio tribuit Pagius, brevis dici non potest. Si autem brevis fuit, ut tradidit Idatius, secundo a morte Joannis anno, id est, 418 obiit; Juvenalisque p. st ipsum electus est eodem anno.

2. Emin. carl. Norisius Praylium non ante annum 421 obiisse existimare se indicat, dum, in hist. Pelag., lib. II, cap. 4, scribit ab eo anno (421), qui acceptæ a Theodoto sedis (Antiochenæ) primus numeratur, colligisse ut Pelagius de sanctis Hierosolymorum locis egeretur. Duo hic astruit vir doctissimus: alterum, electionem Theodoti evenisse anno 421; alterum, Pelagium post Theodoti electionem abactum fuisse Hierosolymis. Cæterum Eusebius Cremonensis (ita conjicit magnus Baronius, ad annum 417, n. 15, vel si Cremonensis non est, certe ille videtur esse cuius meminit Hieronymus epistola nunc inter Augustinianas 202) Cyrillo Alexandrino scribens (apud Baron., ibidem) hæc inquit: *Quomodo nunc, cum beatæ memoriæ Innocentius Pelagium, Cælestiumque cum suis capitibus condemnavit, cunctis eos abjicientibus Orientalibus, Alexandrina Ecclesia in communionem receperit, quæ sola et prima inter provinciales suos tales resutare debuerat? Si nunc, id est quando Innocentius, qui initio anni 417 dececit, Pelagium damnavit, Orientales hunc abjecerunt Syri et Palestini, annon sero nimis, scilicet post quatuor aut quinque annos abactus dicitur a Norisio? Quid quod de hac Pelagii et sanotis locis ejectione sub Catilinæ nomine locutus fuisse videtur Hieronymus, epist. 55 ad Riparium. At Hieronymus ante annum 421 mortuus est. Fortasse etiam clarius de ejectione Pelagii et sacris locis locutus est alius Hieronymus, scriptumque, ubi hæc narrat, deperit. Plura enim opera sancti doctoris injuria temporum perditæ sunt.*

3. Itaque Praylius Pelagium Hierosolymis expulsi post synodum Antiochenam, quæ serius quam anno 417 cogi 188 non potuit. Nam cum Pelagius ex synodo Diospolitana indemnatus evasisset anno 415 desinente, orthodoxi, qui ipsius condemnationem flagrantissime concupiscebant, confestim hanc causam ad Antiochenum patriarcham, cui suberant episcopi Palestini, detulerunt. Sed importune in eo rerum articulo evenit, ut Alexander episcopus Antiochiæ moreretur, unde causa procrastinata est usque ad electionem Theodoti in annum 417. Garnerius, dissert. 2 de synodis in causa Pelagiana habitis, synodo 10, Theodotum anno 411 Alexandro successisse existimat, sed immerito. Marius Mercator, cau. 3 Communis., postquam Pelagium Patres Dio-

spolitanos deluisse narravit, continuo quid Antiochiæ de eo actum sit commemorat, inquires: *Postmodum evidenter deprehensus (Pelagius) insistentibus accusatoribus a posteriore synodo, cui sanctæ memoriæ Theodotus Antiochiæ præsedidit episcopus, atque detectus, a sanctis quoque et venerabilibus Hierosolymorum locis est deturbatus. Ergo si postmodum, si insistentibus accusatoribus, scilicet iisdem qui in Diospolitana synodo eum accusaverant, damnatus est a Theodoto, quis aut cum Norisio anno ab ea synodo quinto, aut cum Pagio anno octavo, ut opinatur is ad annum 424, n. 8, nimirum multos etiam post annos, quam celeberrimum Zosimi decretum totum orbem percurreret, factum id fuisse credat? Imo neque Norisium neque Pagium credituros id fuisse existimo, nisi viri doctissimi in eam ivissent opinionem, quod Theodotus longe post annum 417 Antiochenam obtinuerit sedem.*

4. Verum aliter omnino res se habet; namque Theodotus anno isto 417 Antiochiæ factus est episcopus, ut in hist. patriarch. Antioch. præfixa tomo IV sanctorum Julii, satis liquido deducit eruditissimus Jesuita Boschius; ejusque opinio laudato Mercatoris testimonio adjunctisque Eusebii verbis supra descriptis maxime comprobatur. Cum enim Eusebius solius Innocentii rescriptum meminerit, nulla recentioris alicujus decreti (puta Zosimi) facta commemoratione, profecto gravissimum nobis præbet fundamentum, ut credamus epistolam 189 illam missam ad Cyrillum fuisse eodem anno 417. At quid ego moror? lidem emin. Norisius ac Pagius (lege hunc, ad eum annum, n. 9) hoc idem fatentur, scilicet, eas Eusebii litteras scriptas fuisse initio pontificatus Zosimi, quem eodem anno 417, die 18 Martii consecratum fuisse tradit ibidem Pagius, n. 12. Cum ergo Pelagius ex sacris Hierosolymorum locis exturbatus fuerit auctoritate synodi Antiochenæ, in qua sederunt Theodotus et Praylius; namque id etiam de Praylio testari videtur Mercator, qui post laudata ipsius supra verba hæc statim adjicit: *Quod (ejectionem Pelagii a sanctis locis Hierosolymorum) ejusdem sancti Theodoti ad reverendissimum urbis Romæ episcopum et sanctæ memoriæ Praylii Hierosolymitani episcopi missa scripta testantur*, annon ex his omnibus liquido colligitur, 1° synodum Antiochenam habitam fuisse anno 417, non autem post annum 421; 2° Theodotum jam tum Antiochiæ episcopum factum fuisse, uti, contra quam opinantur Norisius et Pagius, propugnat Boschius; 3° Pelagium, etiam si post electionem Theodoti Hierosolymis expulsus fuerit a Praylio, Prayliusque e vivis excesserit vel in fine anni 418, vel initio insequentis, ab eo prorsus expelli potuisse et re ipsa expulsum fuisse anno 417, non autem post annum 421, uti contendunt Norisius et Pagius, existimantes Praylium eo anno nondum obiisse?

5. At constat, inquires, Praylium propensiore in Pelagium animo fuisse initio episcopatus, et pro eo tum ad Innocentium papam litteras dedisse. Quo itaque pacto fieri potuit ut tam cito, nempe in ipso episcopatus anno primo, Pelagium abjiceret et a Palestina expelleret? Simili ratiocinatione asserere qui poterit Tractorianum Zosimi post annum 418 editam fuisse, quia Zosimus usque ad diem 21 Martii ejusdem anni Pelagium Cælestiumque excusare conatus est, eorum accusatoribus acerrime suggillatis. Praylius utique litteras pro Pelagio ad Innocentium scripsit, illæque perlatæ sunt eo tempore quod inter primas et secundas litteras Zosimi (qui Innocentio successerat) ad Africanos episcopos excurrit. Il ex eo colligitur 190 quod cum Zosimus nullam Praylii epistolæ mentionem in primis suis ad Afros litteris fecisset, facturus procul dubio, si eam jam tum accepisset; in secundis, quæ datæ sunt 22 die septemb. anno 417, acceptam a se meminit. Cæterum dum Praylii litteræ ad Innocentium perferuntur, delatum est ad Orientem decretum ejusdem Innocentii, quo Pelagius damnabatur. Hoc decreto exci- Theo-

dotus, et insistentibus Pelagii accusatoribus, synodo statim coegit, ubi præsente Praylio Pelagius damnatus est, et, ut aiebat supra Eusebius, a cunctis Orientalibus abjectus. Siquidem opportune tunc, id est, pontificatus Innocentii tempore, legatio Romam missa fuerat ab episcopis Orientalibus, de qua Bonifacius papa in epistolis ad quosdam Macedoniæ episcopos, tom. IV Concil. Collectionis Labbeanæ, col. 4708 hæc habet: *Ante breve tempus, id est, sub prædecessore meo beatæ memoriæ Innocentio Orientalium Ecclesiarum pontifices, dolentes se a beati Petri communione sejunctos, per legatos pacem, si charitas vestra retinet, proposuerunt. Nimirum se junxerunt sese Orientales, Constantinopolitani et Egyptii a communione Romanæ sedis, recusantes nomen sancti Joannis Chrysostomi dypticis inserere, quod Innocentius urgebat. Orientalium autem legatio in auctorem Alexandrum fuisse prædecessorem Theodoti, ipse Innocentius testatur epistola ad Maximianum episcopum, tom. II Conciliorum, col. 1266; in qua hæc scribit: *Antiochenæ Ecclesiæ frater et coepiscopus noster Alexander digna legatione et prosecutus est et probavit, negotium scilicet reconciliationis Orientalium cum Ecclesia Romana. Igitur ex Italia Antiochiam redeuntibus Alexandri legatis, desinente anno 416 vel ineunte potius 417, ad alia, quæ ab ipso Innocentio tradita sunt, rescripta decretum contra Pelagium receptum tum editum ad junxisse tam est credibile quam quod maxime. His ergo Innocentii litteris a Theodoto acceptis, nanque interim Alexander decesserat, ut se Romano pontifici magis probaret, synodum statim coegit, Pelagium damnavit et ab Oriente rejiciendum decrevit.**

6. Sed ecce nunc Norisius, lib. I Hist. Pelag., cap. 41, nullum 191 ab Innocentio adversus Pelagium conditum decretum continet. Tum quia hujusmodi decreti, ait, nullibi divus Augustinus meminit; tum quia illud Zosimus pontifex Cælestio non objecit; cum tamen ab eo requisiverit ut sedis apostolicæ litteris, quæ a sanctæ memoriæ suo prædecessore manerant, præberet assensum, ut refert idem Augustinus, lib. II de Peccato origin., cap. 3. In Norisii sententiam pedibus, ut solet, ivit Pagius ad annum 416, n. 15 et 16. Sed imprimis esto quod illius decreti Innocentiani nullam sanctus Augustinus mentionem fecisset, non satis hoc erat ut illud existitisse unquam negemus. Atqui id expresse tradit Gennadius, cujus testimonium tanti aliquando facit Norisius, quanti infra videbimus nota 63, a n. 3, ubi de epistola Leonis ad Flavianum de Incarnationis mysterio dicendum est. Testatur id ipsum etiam liber Pontificalis, ut Eusebius antea laudatus non obscure indicat. Utquid enim cum Pelagianos ab Orientalibus abjectos esse ait, factum id significanter adnotat, cum beatæ memoriæ Innocentii Pelagium Cælestiumque cum suis capitibus condemnavit?

7. Deinde nego, Augustinum non meminisse decreti Innocentiani, neque illud Cælestio Zosimum objecisse. An quia Augustinus litterarum, non vero decreti nomine utitur, ideo epistolam aut epistolas aliquas, non autem decretum significare voluisse dicendus est? At enim vel consulto, vel casu potuit decreti nomen non usurpare. Annon Possidius, in Vita ejusdem Augustini, cap. 18, de Innocentio et Zosimo loquens, inquit: *At illi tantæ sedis antistites suis diversis temporibus eosdem (Pelagianos) notantes.... catis litteris et ad Africanam Occidentis et ad Orientis partis Ecclesias eos anathematizandos et devitandos ab omnibus Catholicis censuerunt. Et hoc tale de illis Ecclesiæ Dei catholice prolatum judicium, etc.* En Possidius litteras appellat tam Zosim quam Innocentii adversus Pelagium constituta; eaque non a solo Zosimo, sed etiam ab Innocentio ad Orientis partis Ecclesias missas esse testatur. Ipsæ etiam Augustinus, epist. 190, alias 157, ad Optatum, de constitutis ab Innocentio et Zosimo, eodem tenore loquens, 192 ait: *Pelagius et Cælestius duobus venerabilibus antistitibus apostolicæ sedis papa Innocentio et papa Zosimo toto Christiano orbe damnati*

sunt. De quibus exempla recentium litterarum sine quæ universaliter ad omnes episcopos de memorata sede manarunt, etc. At dubium non est quin Zosimus decretum contra Pelagianos ediderit. Denique emittit Baronius, Garnerius et alii assensu sunt Gennadio, lib. de Vir. illustr., de Innocentio juxta lectionem Pagii dicenti: *Scripti decretum Occidentalem et Orientalium Ecclesiis adversus Pelagium datum. Post quem successor ejus papa Zosimus latius promulgavit.*

8. Et sane si quo scripta sua contra Pelagium mittere debuisset et misisset Innocentium credendum est, Orientis diocesis fuit, ubi quot et quanta perpetraverit Pelagius, tum per se episcopus deludens in synodis, tum per sæ factionis homines Hieronymum et sanctas virgines Eustochium et Paulam juniorem immaniter vexans, mature cognoverat, ut patet ex ipsius Innocentii epistola, inter Augustinianas olim 95, nunc 193, exque alia, quam ad Joannem episcopum Hierosolymitanum scripsit, habesque apud Baronium ad annum 416. Sed jam nimis multa de nomine disputavimus; præsertim cum uno verbo his dirimi possit, si dixerimus latuisse Augustinum decretum Innocentii contra Pelagium missum in Orientem, sicuti latuit ipsum concilium in eodem Oriente, in eadem causa et eodem anno habitum a Theodoto: neque enim illius synodi meminit usquam sanctus doctor; si ergo ex ejus de hac synodo silentio nemo nisi temere falsitatis arguet Mercatorem, quod et habitum dicat, et in ea damnatum fuisse Pelagium scribat; cur, quia decreti Innocentiani sub expresso nomine decreti non meminit Augustinus, falsitatis arguendi sunt Gennadius, liber Pontificalis, vel etiam laudatus supra Eusebius? Ego equidem cum hæc et plura his similia lego in Historia Pelagianorum et Vindictis Augustini ejusdem auctoris, illud, uno commutato verbo, repetere soleo: *Honor regis judicium diligit.* Verumtamen sive decretum contra Pelagianos ediderit Innocentius, 193 quod ad cunctas Ecclesias miserit, sive epistolarum ad Afros scriptarum exemplar in Palæstinam et Orientem transmitti curaverit; id ex Eusebii et Mercatoris testimonio certissime constat, Orientales Pelagium abjecisse, quia illum ab Innocentio, nondum autem a Zosimo damnatum didicerant. Quod cum anno 417 vel ut serius initio 418 factum fuerit, sedente Hierosolymis Praylio, Joannes, qui huic in episcopatu illo præcessit, tenere eum non poterat anno 419, quo terræ motus ab Idatio commemorati contigerunt. Quin etiam Praylio brevi vita functo, Juvenalis tunc temporis Hierosolymitanam sedem occupabat.

Nota XLVIII, p. 78.

I. Inter epistolas S. Cyrilli Alexandrini octava, quæ incipit: *Nugantur quidam*, ad Nestorium directa est. De ea autem sanctus Leo epist. (mibi) 33, ad Theodosium Augustum, ait: *Qua (epistol. Cyrillus) Nestorium corrigere et sanare voluit, pravos prædicationis ipsius arguens et evidentius fidem Nicenæ definitionis exponens; quamque ab eo missam apostolicæ sedis scrinia susceperunt.* Ejusdem Cyrilli epistolæ meminit sanctus Flavianus in primis et secundis ad sanctum Leonem missis a se litteris, quæ in antiquis Leonis Editionibus post epistolam octavam reperiuntur. Ergo in primis testatur Flavianus, ei Cyrilli epistolæ omnes synodi Ephesinæ Patres assensisse. In secundis verba quædam adducit, quæ cum ex eadem illa Cyrilli epistola desumpta sint, aperte demonstrant, de ea, et non de alia Cyrilli epistola locutum fuisse Flavianum in primis suis litteris, et de eadem locutos Leonem in litteris ad Theodosium, et Idatum in Chronico, dum Cyrilli epistolæ unius meminit ad Nestorium missæ ejus hæresim devitantis et regulam fidei exponentis.

2. Quapropter immerito Quessnellus præter hanc Cyrilli epistolam, *Nugantur quidam*, quæ in tomo I Concilii Ephesini, cap. 12, initium aliud habet, scilicet: *Intelligo quosdam*; illam etiam, quæ de pace est ad Orientales incipitque: *Latentur cæli*, 194 significatam esse vult a Flaviano. Nam quod hic Ja-

tius alia cum hac epistola missa esse testatur, interpretari possumus, et quidem consultius, de alio Cyrilli scripto, quod laudato loco designat Leo iniquiens: *Ephesinæ etiam synodi gesta recenset, quibus contra Nestorii impietatem a sanctæ memoriæ Cyrillo inserta et allegata sunt de Incarnatione Catholicorum testimonia sacerdotum.* Quamquam nihil nos cogit, ut ea alia, quæ allata fuisse ait Idatius, Cyriaci esse dicamus.

3. Porro contra Nestorianæ hæresis venenum, quod has quoque Occidentis partes afflaverat, præsentissimum scripta hæc antidotum attulerunt. Nam, ut omittam Leporium monachum Massiliensem, quem in emendationis suæ libello (scripto, ut opinatur Tillemontius, anno 427) apud Sirmondum tom. I opusculi. confitentem legimus: *De sancta Maria non Deum ipsum natum, sed perfectum cum Deo natum hominem dicebanus: ex Hispania datus ad Capreolum Carthaginensem in Africa episcopum litteris Vitalis et Constantium scripserunt: Sunt hic quidam, qui dicunt non debere dici Deum natum; nam et hæc est fides (hæresis potius) eorum, hominem purum natum fuisse de Maria Virgine, et post hæc Deum habitasse in eo.* Ita a religiosis his viris Vitale et Constantio scripta fuisse post Ephesinam synodum litteræ Capreoli ad ipsos demonstrant, quæ tom. I Operum Sirmondi, pagina 215, legi poterunt. Cum autem scripta non fuerint post occupatam a Gaiserico Carthaginem die 19 novemb. anno 429; nam ab eo tempore cuncta in illa urbe perturbatissima fuerunt; puto, Vitalem et Constantium eas litteras ad Capreolum misisse aliquo ex his annis, qui inter 432 et 439 decurrerunt. Quod si scriptas fuisse eas dicamus, antequam ad Hispaniam anno 436 allata fuerint scripta quæ hoc anno memorat Idatius, nihil fortasse a veritate aberrabimus.

Nota XLIX, p. 78.

Semel et iterum Idatius Burgundiones contra Romanos rebellasse 195 tradit annis 436 et 437, atque in hoc ultimo bello cæsa eorum xx millia testatur. De quo intelligenda sunt illa, quæ Sidonius carm. vii, vers. 324, scribit:

.... Belgam, Burgundio quem trux
Presserat, absolvit junctus tibi.

Widelicet Aetius junctus Avito. Addit insuper Sidonius:

Vincitur illic
Cursu Hernius, Chonus jaculis, Francusque natatu,
Sauromata clypeo, Salius pede, etc.

Ubi utrosque Francos, Athurios, qui ad Nicrum, et Salios, qui ad Salam aut I-salam flumina considerant, Burgundionibus adhæsisse significat. Cæterum unicus belli dux et auctor Gundiacus fuit, Burgundionum rex; reliquæ vero gentes Burgundionis ductum fortunamque sequebantur. Et tamen Marianus Scotus sexto post natus sæculo sub hujus anni consulibus hæc scribit: *Bataros, Tungros, Menapios, Tervanos, Morinos, Ambiones, Cameracenses, Tornacenses, Attrebates, Belvacenses, et quidquid his regionibus interjacet, ultraque Sequanam et Ligerim Clodius Francorum regno adjecit.* Hæc cum Sidonianis concessisse refutasse est. Sirmondus ad hunc Sidonii locum Gothos Burgundionibus auxilio accurrisse, eorumque viii, Burgundionum vero xx millia eodem tempore et loco occisa fuisse refert. Sed fallitur vir doctissimus; Gothi enim alio anno quam Burgundiones perierunt, ut constat ex Idatio; et loco etiam diverso bellum gessisse videntur, scilicet in provincia Narboneusi, cum Burgundiones in Belgica bellarent.

Nota L, p. 79.

Narraturus Idatius acta anni 439, nihil peccavit si Carthaginis, celeberrimæ urbis, excidium ante omnia præmisit, ante ea etiam, quæ eodem illo anno prius contigerunt. 196 Pagius tamen illum peccasse vult, imo peccare eum facit, dum sibi fingit Abrahami annum 2455, cui ad diem 19 octobris eversionem Carthaginis alligat Idatius, numerandum esse a die prima octobris anni Dionysiani 438; quod si ita esset, co-

te eversionem Carthaginis ascripsisset Idatius anno eidem 438. At numeret Pagius annos hujus Chronici a Januario, et incidet illud excidium in annum 439, in quem cum dubitari nequeat Idatium illud retulisse, agnoscat tandem Pagius errorem suum, desinatque inculcare toties annos Idatianos ab Octobri numerandos esse.

Nota LI, p. 79.

De bello Tolosano, de quo Idatius anno 437, Prosper sub ejusdem anni consulibus hæc scribit: *Litorius, qui secundæ ab Aetio patri in potestati Hunnis auxiliantibus præerat, dum Aetii gloriam superare appetit, dumque aruspicum responsis et dæmonum significationibus fidit, pugnam cum Gothis imprudenter conseruit. Merito ergo victus, captus, occisus est, qui vanitate tumidus et sacrilega impietate contaminatus pugnam conseruit. Comparat hunc catholici imperatoris ducem Salvianus, lib. vii de Gubern., cum Theodore Gothorum rege Ariano, pieque sapienterque philosophatur, dicens: Cum Gothi metuerent, præsumptissimus nos in Hunnis spem ponere, illi in Deo; pax ab illis postularetur, a nobis negaretur, illi episcopos mitterent, nos repelleremus, illi etiam in alienis sacerdotibus (erant enim, quos pacis interuncios et sequestres ad Romanos mittebant Gothi, episcopi catholici) Deum honorarent, nos in nostris contemneremus. Prout actus utriusque partis, ita et rerum terminus fuit. Itaque ille dux nostræ partis Litorius eandem urbem hostium (Tolosam) quam eodem die victorem se intraturum esse præsumpsit, captivus intravit. Vincula quæ aliis paravit, ipse sustinuit. Ut qui maximum habuerat supercilium fortis viri, mortem subiret ignavi, longo tempore et diuturna in ergastulo Barbarorum tabe consumptus. 197 Ipse rex hostium, quantum res prodidit, ac probavit, usque ad diem pugnæ stratus cilicio preces fudit; ante bellum in oratione jecuit; ad bellum de oratione surrexit. Priusquam pugnam manu capesseret, supplicatione pugnavit; et ideo fidens processit ad pugnam, quia jam meruerat in oratione victoriam. Hæc captivi, quia lectu illa dignissima, et quæ egregiam Theodori Gothorum nostrorum indolem ostendunt, ex Silvano descripti. Interiù observa, Idatium post dies paucos, quam captus est Litorius, occisum fuisse et affirmare; Salvianus vero longo tempore et diuturna in ergastulo Barbarorum tabe consumptum ait. Salvianus et loco et tempore rebus his propior erat; nam per hos dies aut paulo post hæc in Gallia scribebat.*

Nota LII, p. 79.

Pacis inter Romanos et Gothos eodem anno 439 connectæ laudem Avito tribuit Sidonius carm. vii, vers. 299, ubi Aetii totiusque Galliarum trepidationem post dejectum a Theodore Litorium his carminibus depingit:

Gallia.... Getica pallescit ab ira:
Nil prece, nil pretio, nil milite fractus agebat
Aetius: capto terrarum damna patebant
Litorio. In Rhodanum proprios producere fines
Theodoridæ fixum; nec erat pugnare necesse,
Sed migrare, Getis. — Postquam undique nullum
Præsidium duobusque suis nil, Roma, relictum
Fædus, Avite, novas, etc.

Prælicenter ista a Sidonio scripta videri poterunt, si Prospero creditur, qui de eadem hac pace loquens inquit: *Pax cum Gothis facta, cum eam post ancipitia pugnæ lacrymabile experimentum humilium, quam unquam ante poposcissent.* Sed hunc Prosperi locum, luxatum esse dubitare non possumus; tum propter Salviani testimonium, quo Sidonianum confirmatur; tum præcipue, quia Paulus Diaconus, qui Pro perum exscribere manifeste videtur, hæc, lib. xiv, tradit: *Pax cum Gothis 198 facta est, cum eam Romani post hujus lacrymabilis belli perniciem humilium, quam unquam antea poposcissent.* Quare in Prospero vox Romani, quæ librorum negligentia inde excidit, reponenda est.

Nota LIII, p. 80.

De Gaiserici irruptionibus, quibus maritimas

utrisque imperii regiones per singulos annos vastare solitus est, Victor Vitensis in fine lib. i hæc scribit : *Quæ vero in Hispania, Italia, Dalmatia, Calabria, Apulia, Sicilia, Sardinia, Brutiis, Lucania, Epyro, vel Hellade (Gaisericus) gesserit, melius ibi ipsi, qui passi sunt, miserabiliter lugenda narrabunt.* Hinc apud Cassiodorum, lib. i Variar., epist. 4 : *Sævus et repentinus hostis dicitur, a quo avus ipsius senatoris Sicilianus Brutiosque liberavit.* Quod fortassis nunc accidit. Ab hac Sicula expeditione na rat Prosper sub cons. hujus anni revocatum fuisse Gaisericum metu Sebastiani, qui ab Hispania in Africam transfretaverat, adiungitque ab eodem tandem Gaiserico Sebastianum interfectum fuisse. Vid. not. 57.

Nota LIV, p. 81.

Exstat tomo IV Oper. divi Augustini Editionis theol. Lovaniensium disputatio inter ipsum Augustinum et Maximinum episcopum Arianum, qui, teste Possidio in Vita sancti Augustini, cap. 17, cum Gothis in Africam venerat. Ipse autem Maximinus initio disputationis Carthaginense se missum Hipponem ait a *comite regis*; sed lege a *comite Sigisvulto*, quomodo legendum esse monuit Sirmondus; cujus animadversionem nescio cur ex quadam ejusdem Sirmondi nota ad sermonem 140 divi Augustini resciderunt Benedictini. Sigisvultus ergo natione Gothus bellum pro Valentiniano in Africa contra Bonifacium administravit; ipsoque ab ea recedente, recessisse etiam cum eo gentilem suum Maximinum existimo. Saltem nemo inficias ibit, post devictos a Gaisericis Asparem et Bonifacium hujusque 199 in aulam regressum anno 432, quo eum consignat Idatius, Marcellinum ab Africa discessisse. Hinc irruenti hoc anno 441 in Siciliam Gaisericum occurrere et Ariani regis Arianum episcopum gratiam accipiari potuit. Maximinum autem ab episcopis damnatum ideo dixit Idatius, quia sanctus Augustinus, præter commemoratam supra disputationem, quæ nunc prinus est ex libris quos habemus ab Augustino contra Maximinum, duobus insuper aliis et etiam eum sanctus doctor validissime refutavit.